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七、廢食用油事業廢棄物清理計畫書檢具及上網申報

問答集 

 

一、連鎖速食店及餐館業、旅館業、食品製造業檢具廢清書

常見問題 

(一)本公司為大型多角化經營之企業，旗下所經營之餐飲品牌僅占事

業體很小部分，請問是否亦須檢具廢清書？ 

答：若貴公司於經濟部商業司登記之資本總額符合民國 103 年 12 月

10 日公告「修正「應檢具事業廢棄物清理計畫書之事業」之公

告事項一指定事業相關規定，即屬應檢具廢清書之事業，應於期

限內檢具廢清書送審。 

(二)本公司為旅館業者，目前廢食用油再利用業者說不能收我們的廢

食用油，請問我們的廢食用油可以送到哪裡？ 

答 ： 請 貴 公 司 至 環 保 署 「 黑 心 油 品 事 件 專 區 」 ( 網 址 ：

http://www.epa.gov.tw/oil/index.htm)，查詢「我要清廢食用油」下

載「廢食用油處理機構名單」，委託合格清除機構交給合格處理

機構處理。 

(三)百貨公司、量販店、超級市場、餐廳、旅館業、飯店業者等是否

屬公告對象，須檢具事業廢棄物清理計畫書？ 

答︰依據公告規定百貨公司、量販店、超級市場、餐廳、旅館業、飯

店業者，若屬本署 103 年 12 月 10 日環署廢字環署廢字第

1030104652 號修正「應檢具事業廢棄物清理計畫書之事業」公

告，公告事項一、(二十九) 總公司資本總額達新臺幣二千五百

萬元以上之連鎖速食店或餐館業（含其分店及加盟店）、(三十)
食品製造業：從事將農、林、漁、牧業產品處理成食品後產生廢

食用油，且資本總額達新臺幣二百五十萬元以上之行業及(三十

三)產生廢食用油之下列旅館業：1.觀光旅館(含其分館)、2.客房

數達一百間以上之一般旅館(含其分館)者，須檢具事業廢棄物清

理計畫書送審。 
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    若非屬前述 3 種行業別，但符合(十四)依水污染防治法規定應申

請排放許可證，且設計或實際已達最大日廢（污）水產生量每日

一百立方公尺（公噸/日）以上之事業，或(三十四)其他事業：凡

一般事業廢棄物實際或設計最大月產量平均每日一公噸以上，或

一般事業廢棄物實際或設計產量每年三百公噸以上；或有害事業

廢棄物實際或設計最大月產量平均每日四公斤以上，或有害事業

廢棄物實際或設計產量每年一公噸以上之事業。則該事業亦須檢

具事業廢棄物清理計畫書送審。 

(四)連鎖速食店或餐館業之分店是否由總公司進行清理計畫書送審

作業即可？ 

答：總公司資本總額達新臺幣二千五百萬元以上之連鎖速食店或餐館

業（含其分店及加盟店）屬本署 103 年 12 月 10 日環署廢字第

1030104652 號修正「應檢具事業廢棄物清理計畫書之事業」公

告，公告事項一、(二十九)之事業，故各分店或加盟店須個別申

請管制編號填報事業廢棄物清理計畫書送當地審查機關審查，及

個別進行上網申報作業。 
 

二、廢食用油上網申報常見問題 

(一)旅館業如果是委外經營或場地出租，部分餐廳經營業者是獨立作

業，是否屬列管事業?  

答：針對餐館業之列管，應依其公司或商業登記證明文件之事業進行

管制，若餐廳具有公司或商業登記證明文件，且達餐館業列管之

門檻，即屬應網路申報之指定事業。 

(二)食品製造業如沒產出廢食用油是否還需申報?  

答：依「公告應以網路傳輸方式申報廢棄物之產出、貯存、清除、處

理、再利用、輸出及輸入情形之事業」內容，「食品製造業：從

事將農、林、漁、牧業產品處理成食品後產生廢食用油，且資本

總額達新臺幣二百五十萬元以上之行業」，若無產出廢食用油即

未達該指定事業別之列管門檻，可向地方環保局申請解除列管。 

(三)產出的廢食用油如果是委託公民營處理機構處理，遞送聯單代碼

應該選擇 D-1705 還是 D-1799?  
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答：應該與委託之公民營處理機構確認許可核准之代碼為 D-1705 還

是 D-1799，再依許可核准之廢棄物代碼進行聯單申報之選填，

另 D-1799 僅適用至 104 年 3 月 31 日，故應與處理機構確認其許

可證變更日期，並依實際情形辦理廢清書之變更作業，經核准後

以 D-1705 進行申報。 

(四)我是清除機構，如果去指定事業場收受廢食用油後要進行貯存，

聯單收受部分是應於二日內申報還是收受後一日內連線申報呢? 

答：若有實際至指定事業廠址收受廢食用油，應於收受後二日內連線

申報廢食用油接受情形，並申報預計到達貯存場之時間。 

(五)我是清除機構，如果是收受另一家清除機構的廢食用油，這樣遞

送聯單該如何申報?申報時限為何? 

答：若廢食用油係由另一家清除機構自行清運至貴 單位廠址，貴單

位應於收受後一日內連線申報廢食用油收受情形；另若係由 貴
單位至該清除機構進行清運，需於清運後二日內連線申報。 

(六) 廢食用油申報 APP 適用時機? 

答：收受非指定申報事業(如：攤商、小吃店、夜市等)之廢食用油之

清除者，可透過 App 刷取 QR code 方式申報營運紀錄資料；而

清除機構無收受貯存直接交付給處理/再利用機構，則處理/再利

用機構亦可運用該 APP 確認清除機構交付之非指定申報事業廢

食用油委託量。 

(七)手機若要運用廢食用油申報 APP 需要那些裝置或是設備呢? 

答：需具備可連結網路之行動通訊裝置(Android系統，建議4.0以上)、
可自動對焦拍照功能(Auto Focus)以及具備定位功能。 

(八)利用廢食用油申報 APP 申報是否等同於完成營運紀錄申報呢？ 

答：利用廢食用油申報 APP 申報資料送出即等同於完成營運紀錄申

報，業者毋須每月 10 日前至「廢食用油清運申報專區」平台之

營運紀錄點選正式申報。並且 App 申報完成並上傳成功，便可

即時於營運紀錄查看申報資料。 
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(九)廢食用油回收工作證 QR code、店家的 QR code 等是否有防偽機

制，若工作證、手機掉了是否會被盜用之問題呢？ 

答：首次登入廢食用油申報 APP 皆需進行密碼設定，店家與清除機

構第一次登入 App 除了要刷取 QR code 登入，仍需輸入設定密

碼與 E-mail，才完成登入註冊作業，故登入之 QR code 具綁定密

碼之功能，提升防偽機制。 

(十)目前產生之廢食用油係由大樓統一進行回收，請問該如何申報? 

答：若事業屬「指定廢棄物清理法第二條第一項第二款之事業」，其

產生之廢棄物即屬事業廢棄物，應依「廢棄物清理法」第二十八

條或第三十九條所定之方式進行清理或再利用。另若該事業屬指

定申報事業，則應依公告「公告應以網路傳輸方式申報廢棄物之

產出、貯存、清除、處理、再利用、輸出及輸入情形之事業」規

定，申報廢食用油之產出、貯存情形及清理流向(遞送聯單)。 

(十一)餐館業如果僅有一公司或商業登記證明文件，惟有分店座落於

不同縣市，則應如何檢具事業廢棄物清理計畫送審?及上網申

報廢棄物清理流向? 

答 : 各分店應各自向所在地環保局申請核發管制編號，並各自檢具

事業廢棄物清理計畫書送所在地環保局審查，及上網申報廢棄物

清理流向。 
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三、其它常見相關問題 

(一)本公司為餐館業者，請問應如何找到合法清除、處理及再利用業

者清理廢食用油？ 

答 ： 貴 公 司 可 至 環 保 署 「 黑 心 油 品 事 件 專 區 」 ( 網 址 ：

http://www.epa.gov.tw/oil/index.htm)，查詢「我要清廢食用油」，

並於地圖中點選不同縣市轄內合法之清除、處理或再利用業者，

委託合格清除機構交給合格處理或再利用機構處理。 

(二)本公司是旅館業者，旅館裡面雖然有餐廳，但是規模不大，請問

這樣可不可以交給鄰近的農戶養豬？ 

答：依據廢清法第 28 條，事業所產出之事業廢棄物須交由經主管機

關許可之公民營廢棄物清除處理機構清除、處理，或依廢清法第

39條，依中央目的事業主管機關所定再利用管理辦法規定辦理。 

   農戶以廚餘養豬應屬再利用行為，貴公司應先確認該農戶是否屬

依中央目的事業主管機關所定再利用管理辦法取得再利用許可

之事業。或依中央目的事業主管機關所定再利用管理辦法公告或

附表之管理方式收受事業廢棄物，並取得再利用機構管制編號之

事業，確認後始得交付貴公司之事業廢棄物。 

(三)我是清除機構，已經取得清除許可證，需要再另外申請廢食用油

回收工作證嗎? 

答：是的，各縣市環保局自 103 年 12 月 15 日起將受理申辦「廢食用

油回收工作證」，持有公民營廢棄物清除許可證之清除機構者，

或採「同業結盟」方式加入合法清除機構的回收個體戶都可申請。

自 104 年 1 月 1 日起全國廢食用油回收清除業，於執行廢食用油

回收時，清除車輛及工作人員應佩帶「工作證」，以資識別並供

查驗，並且須依規定上網申報廢油來源、數量及流向。地方環保

機關將加強宣導民眾或產生源，應將廢食用油交由配戴「廢食用

油回收工作證」之人員及車輛回收，才是正確合法的回收管道。

如經環保機關查獲發現業者未取得合格清除身分違法收受廢油，

將開罰新台幣 6 萬至 30 萬元，情節嚴重者將移送法辦。 

(四)廢食用油回收工作證申請文件有哪些? 

答：取得合格清除機構身分或再利用機構，可向所在地環保局申請回

收工作證，應備妥文件如下： 
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1. 申請書。 

2. 公民營廢棄物清除許可證影本或再利用機構證明文件影本（備

正本供查驗） 

3. 佩帶工作證人員 

(1) 最近所攝正面半身 2 吋彩色相片一張（背面妥寫公司名稱

及姓名）及電子檔。 

(2)國民身分證或其他身分證明文件影本。 

4. 配掛工作證清除車輛行車執照及可顯示車牌之車輛照片（前、

後各 1 張） 

5. 交付之清除機構或再利用機構合約書影本（再利用機構免

附）。 

6. 其他核發單位規定事項 

(五)我已經向核發清除許可證之環保局申請廢食用油回收工作證，若

要至其他縣市收油，需要另外申請其他縣市廢食用油回收工作證

嗎? 

答：是的。為控管整個廢食用油之流向，掌握各縣市收油之情形，清

除機構需取得所在地環保局核發之廢食用油工作證，之後再向實

際回收廢食用油的縣市環保局申請核發。 

(六)廢食用油回收工作證之種類有哪些，同一家清除機構至多可申請

多少張工作證? 

答：工作證區分為人員工作證及車輛工作證二種，自 104 年 1 月 1 日

起全國廢食用油回收清除業，於執行廢食用油回收時，清除車輛

及工作人員應佩帶「工作證」，以資識別並供查驗。以一台車核

發一份工作證（人員至多 2 張、車輛 1 張）為原則，並由核發工

作證之環保機關加蓋專用章或鋼戳才算有效。若清除機構申請

10 台車輛之工作證，則可核發 20 張人員工作證)。 

(七)我是清除機構已取得廢食用油回收工作證，但因公司員工職務異

動，廢食用油回收人員或車輛可能會調整，是否應該辦理回收工

作證之變更？ 
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答：為避免有心人士持有舊證或偽證未經合法程序收受廢食用油，請

您至清除機構所在地環保局將原有工作證辦理註銷，並重新申請

新車輛或回收工作人員工作證。此外，若原有車輛及人員曾於其

他縣市申請取得工作證，將同時自動失效，請您一併至其他縣市

申請工作證註銷，繳回舊證。 

(八)位於科學園區指定申報事業之餐館業，其廢棄物應由事業或餐館

業申報；另若由餐館業檢具事業廢棄物清理計畫書送審，應送所

在地環保局或委託之審查機關審查? 

答 :餐館業若其資本總額有達 2500 萬元以上，則屬指定申報事業，

應獨立列管，由其檢具事業廢棄物清理計畫書送所在地環保局審

查，及上網申報產出、貯存情形及清理流向(遞送之聯單)。另若

該餐館業資本總額未達 2500 萬元，則其於指定申報事業廠址產

出之廢棄物，應併入該指定申報事業廢棄物清理計畫書送委託之

審查機關審查，及申報產出貯存情形及清理流向(遞送之聯單)。 
 
 


